destinados à consecução dos desígnios jurisdicionais,
mantendo-se a execução dos recursos dentro dos marcos legais
do sistema orçamentário e da política fiscal da União.

20. Até o momento, inclusive, o valor total constante da
rubrica orçamentária é de R$ 19.065.970,00 (dezenove milhões,
sessenta e cinco mil, novecentos e setenta reais), referentes à
CFURH da União recebidos da Norte Energia S/A desde
11.03.2025 até a data de 06.10.2025.

21. Conforme estabelecido na decisão liminar, esses
valores estão guardados para serem revertidos em prol das
políticas públicas estabelecidas no item 95, “c” (...).

[...]

reguladora, teve-se ciência dos dados abaixo expostos.

34. De acordo com informações da ANEEL, para a
competência de agosto de 2025, cujo vencimento à Norte
Energia (titular da concessão da UHE Belo Monte) ocorrerá em
20 de outubro de 2025, a quantia representará R$ 196.908,19
(cento e noventa e seis mil, novecentos e oito reais e dezenove
centavos).

(...)
2.3. Cumprimento da medida “C)”
38. Também de acordo com o Ministério de Minas e

Energia, a obrigação de fazer imposta pelo item “C)” do último
despacho exerce impacto sobre as competências da ANEEL.
Assim, consultada, a agência reguladora ressaltou os reflexos

[...]

excepcionalmente concordo com a manutenção da sistemática adotada
pelo ente central até 06.10.2025 e, consequentemente, a alocação dos
valores recolhidos na rubrica orçamentária informada na petição de
eDOC nº 290. De acordo com o que aduz a UNIÃO, o montante nela
consignado — R$ 19.065.970,00 (dezenove milhões, sessenta e cinco mil,
novecentos e setenta reais) — corresponde à CFURH devida ao ente
federal e recebida da Norte Energia S.A. desde 11.03.2025, data da
publicação da decisão cautelar.

A este propósito, verifico que se cuida de montante relevante,
imprescindível para a dignidade das Comunidades Indígenas atingidas